2.累計淨現金流入(出)(稅後) 4,351,168 3,932,529 5,422,411 10,699,793 27,211,843

4-2-2 融資案例財務綜合性分析

1. 融資案例投資效益分析：

以表10融資案例現金流量表為基礎，計算投資

效益財務分析，其結果整理如表11所示：

表 11、融資案例投資效益分析表

指標 分析結果

淨現值(NPV) 7,616,374 元

內部報酬率(IRR) 15.91%

折現後回收年限(DPBY) 8 年

自償率(SLR) 1.201

由表 11 可得知淨現值(NPV)7,616,374 元＞0，內

部報酬率 (IRR)15.91%＞折現率 7.11%，自償率

(SLR)1.201＞1，表示此案可行。另折現後回收年限

判斷方式愈短愈好，表示計畫可行性高，因為時間

越長變數越大，對投資者越不利，所以還本期不超

過專案的一半最為理想(楊文龍，2005)。本融資案例

分析折現後回收年限(DPBY)為 8 年(營運期為 20

年)，屬於可接受範圍內。本融資案例淨現值流量曲

線如圖 4 所示。

圖 4、融資案例淨現值曲線圖

2. 融資案例融資可行性分析：

分年償債比率(DSCR)，此比率係計算每年之稅

前息前折舊及攤提前盈餘為每年應付本利和的倍

數，此倍數愈高即表示該計畫的償還能力越好，愈

可確保每年現金流量可償還到期之本息。一般而

言，DSCR至少需大於1.25。本融資案例DSCR介於

1.65~2.05之間，表示本融資案例是可行的。有關分

年償債比率曲線圖如圖5所示。

分年利息保障倍數(TIE)可行性評估，因本融資

案例無寬限期(grace period)故在此不另作探討。

 47

研究論文

營建管理季刊

圖5、分年償債比率曲線圖

4-2-3 融資案例敏感度分析

影響投資評估的因子很多，若要全部考慮則相

當複雜，且進行財務分析時，許多參數為假設值，

因此有相當程度的不確定性，所以在進行敏感度分

析時，應考量對於投資者風險控制要有相當幫助的

因子(楊文龍，2005)。本融資案例敏感度分析以±

5%、±10%、±15%為變動參數，分析因子為：營運

收入、營運成本、設置成本、貸款利率、貸款成數

等五項，如表 12 所示。

表 12、融資案例敏感度分析表

因子 參數 變動參數

評估指標

淨現值

(NPV)

內部報酬率

(IRR)

折現後回收

年期(DPBY)

自償率

(SLR)

營運收入 93,435,763

+15% 14,415,219 22.58% 5 1.407

+10% 12,329,560 20.36% 6 1.338

+5% 10,243,900 18.14% 7 1.269

基本假設 7,616,374 15.91% 8 1.201

-5% 6,072,581 13.67% 9 1.132

-10% 3,986,922 11.43% 16 1.063

-15% 1,901,262 9.18% 18 0.994

營運成本 12,720,4020

+15% 7,362,846 15.11% 8 1.174

+10% 7,627,978 15.38% 8 1.183

+5% 7,893,109 15.64% 8 1.192

基本假設 7,616,374 15.91% 8 1.201

-5% 8,423,372 16.18% 8 1.209

-10% 8,688,504 16.44% 8 1.218

-15% 8,953,635 16.70% 7 1.227

設置成本 38,269,000

+15% 3,920,393 10.78% 16 1.044

+10% 5,333,009 12.33% 14 1.091

+5% 6,745,625 14.04% 9 1.143

基本假設 7,616,374 15.91% 8 1.201

-5% 9,570,857 17.98% 7 1.264

-10% 10,983,473 20.28% 6 1.334

-15% 12,396,089 22.85% 5 1.412

貸款成數 70%

+15% 8,904,412 21.15% 6 1.304

+10% 8,655,688 18.88% 6 1.268

+5% 8,406,964 17.20% 7 1.234

基本假設 7,616,374 15.91% 8 1.201

-5% 7,909,517 14.88% 8 1.169

-10% 7,660,794 14.02% 9 1.138

-15% 7,412,070 13.31% 12 1.109

貸款利率 4.50%

+15% 7,378,543 15.04% 8 1.169

+10% 7,640,516 15.33% 8 1.179

+5% 7,900,420 15.62% 8 1.190

基本假設 7,616,374 15.91% 8 1.201

-5% 8,413,962 16.20% 8 1.211

-10% 8,667,570 16.48% 7 1.222

-15% 8,919,049 16.76% 7 1.234

48

營建管理季刊 101年秋季號

由表12得知各因子影響各別評估指標，當營運

收入減少10%、設置成本增加10%與融資貸款成數減

少15%的條件下，折現後回收年限(DPBY)分別長達

16、14與12年，皆已超過營運期20年的一半，相對

有投資上的風險。其他評估指標：淨現值(NPV)、內

部報酬率(IRR)、自償率(SLR)等，在上述的條件下，

其敏感度表現亦較明顯。各項評估指標之敏感度分

析圖如圖6~9所示。

以下針對各因子變動與風險關係分別說明如

下：

1. 營運收入：

營運收入中設置容量、競標折扣率屬於投資者

本身可以控制之項目，模組效率衰減量有供應商的

保證，公告上限躉購費率屬固定數值，影響整體收

入最大的還是每日平均發電量(受太陽能板模組發電

效率、日照量、方位角、變流器轉換效率等影響)。

所以每日平均發電量是影響營運收入最大的風險，

如何選擇較佳的設置場址、方位角、較高發電效率

的太陽能板模組、轉換效率高的變流器，將有助於

增加營運收入。此項因子由表12及圖6~9可知其敏感

度表現最明顯，極具重要性，屬於主要風險因子。

2. 營運成本：

營運成本包含人事支出、發電設備維護費用、

保險費用等，此部分增減5~15%經費的支出，由表12

及圖6~9可以看出對各項評估指標影響不大，故非高

風險項目。

3. 設置成本：

由於設置成本經費龐大，由表12及圖6~9可知此

項因子有所增減變動時，其敏感度僅次於營運收入

因子，屬於次高風險的因子。

4. 貸款成數：

貸款成數的增減與自有資金籌措比例相互牽

動，將影響到折現率與各項評估指標，由表12及圖

6~9顯示當貸款成數逐量減少時，其表現之回收年限

風險也增加。此項因子排列第三順位之風險因子。

5. 貸款利率：

若初期向銀行融資貸款時能討論合理之利率，

控制此項因子。由表12及圖6~9可知貸款利率的調

整，對所有評估指標敏感度表現與營運成本相當，

亦非高風險項目。

846,264
2,538,791
4,231,319
5,923,846
7,616,374
9,308,902

11,001,429
12,693,957
14,386,484
16,079,012

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

變動百分率

金額(元)
營運收入 營運成本 設置成本

貸款成數 貸款利率

圖6、淨現值(NPV)敏感度分析圖

7.96%

11.93%

15.91%

19.89%

23.87%

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

變動百分率

百分比
營運收入 營運成本 設置成本

貸款成數 貸款利率

圖7、內部報酬率(IRR)敏感度分析圖

4

6

8

10

12

14

16

18

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

變動百分率

年
營運收入 營運成本 設置成本

貸款成數 貸款利率

圖8、折現後回收年限(DPBY)敏感度分析圖

0.9

1.0

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

15% 10% 5% 0% -5% -10% -15%

變動百分率

倍數
營運收入 營運成本 設置成本

貸款成數 貸款利率

圖9、自償率(SLR)敏感度分析圖

 49

研究論文

營建管理季刊

五、結論與建議

本文以投資興建太陽光電發電系統業者之角色

並考量政府法令規定及實務運作上的模式，建構出

財務可行性分析架構，透過結合銀行融資與無融資

兩種不同的案例，運用 EXCEL 軟體進行財務可行性

評估與敏感度分析探討。分析結果發現：

1. 無融資的方案：

其淨現值(NPV)為 -9,884,612 元＜0，內部報酬

率(IRR)為 8.34%＜折現率 15%，折現後回收年期

(DPB)為＞20 年，自償率(SLR)為 0＜0.752＜1，表示

不具投資效益。

2. 結合銀行融資的方案：

當營運收入減少 10%、設置成本增加 10%與融

資貸款成數減少 15%的條件下，折現後回收年限

(DPBY)分別長達 16、14 與 12 年，皆已超過營運期

20 年的一半，相對有高度的投資的風險。營運收入、

設置成本與貸款成數等三項因子當變動參數有所增

減時，對於所有評估指標表現也亦較為敏感。在基

本假設條件之下，能夠控制好各項因子，結合銀行

融資建置太陽光電發電系統是具有投資效益。

太陽光電發電系統之類型(分屋頂型、地面型)

與裝置容量級距，因設置方式與容量大小不同，其

成本架構亦有所差異。另再生能源電能躉購費率及

其計算公式之公告費率逐年亦會檢討。本文探討以

101 年之公告費率為基礎，假設之案例屬於屋頂型高

發電瓦數(497kWp)之太陽光電發電系統，建議後續

研究者未來可針對逐年公告之不同躉購費率，及其

他屋頂型裝置容量級距與地面型發電系統建置個案

再做深入研究，以建立合理之投資指標。

六、參考文獻

1. 王銘德、王穆衡、張贊育、陳佩棻，2006，「民

間參與交通建設財務計畫與土地開發模式之研

究」，交通部運輸研究所研究報告，台北。

2. 李力威，2008，「兩岸捷運站區聯合開發財務可

行性評估系統之研究－以南京市與台北市個案為

例」，碩士論文，中華大學營建管理學系，新竹。